
и.

ГУБКИНСКИИ г о р о д с к о й  о к р у г  
Б ЕЛ ГО РО Д СКО Й  О Б ЛАС ТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

“ 2022 г. №

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 30 декабря 2015 года № 2611-па

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп «Об 
утверждении положения о проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых 
актов Белгородской области», руководствуясь Уставом Г убкинского 
городского округа Белгородской области, администрация Губкинского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Г убкинского 
городского округа от 30 декабря 2015 года № 2611-па «Об определении 
уполномоченного органа и утверждении порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и 
экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Губкинского городского округа Белгородской области, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности» (в редакции постановлений администрации Губкинского 
городского округа от 23.12.2016 № 2732-па, от 06.12.2018 № 1998-па, 
от 01.07.2019 № 1124-па, от 13.05.2021 № 671-па):

- заголовок постановления изложить в следующей редакции:
«Об определении уполномоченного органа и утверждении порядка 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов органов местного



правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Губкинского городского округа Белгородской области»;

- в подпункте «б» пункта 2 постановления исключить слова 
«, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности»;

- в пункте 3 постановления исключить слова «, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

- пункт 6 постановления изложить в следующей редакции;
«6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Кулева А.Н. и заместителя главы администрации по инвестиционной политике 
и экономическому развитию Сотник Л.А.»;

- в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления Губкинского городского округа 
Белгородской области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденный в 
пункте 3 выщеназванного постановления (далее -  Порядок):

1) в заголовке Порядка, пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» 
Порядка исключить слова «, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

2) пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» Порядка изложить в 
следующей редакции:

«1.2. Органами местного самоуправления Губкинского городского 
округа, осуществляющими в пределах своих полномочий функции по 
нормативному регулированию в соответствующих сферах общественных 
отнощений, проводится оценка регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов:

а) устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами
обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и 
иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых 
осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок 
и экспертиз;

б) устанавтивающйх новые, изменяющих или отменяющих ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами
обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности;

в) устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за 
нарушение муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности.»;

3) в пункте 1.4. раздела 1 «Общие положения» Порядка слово



«инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
4) пункт 1.7. раздела 1 «Общие положения» Порядка изложить в 

следующей редакции;
«ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводится с учетом степени регулирующего воздействия положений, 
содержащихся в подготовленном разработчиком проекте муниципального 
нормативного правового акта:

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект муниципального
нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, новые обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
устанавливающие ответственность за нарушение муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и иной экономической деятельности;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект муниципального
нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие 
ранее установленную ответственность за нарушение муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности;

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект муниципального
нормативного правового акта содержит положения, отменяющие ранее
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также отменяющие 
ранее установленную ответственность за нарушение муниципального 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической деятельности.»;

5) в подпункте «в» пункта 1.8. раздела 1 «Общие положения» Порядка 
слово «инвестиционной» заменить словами «иной экономической», слова 
«предпринимательскую и инвестиционную деятельность» заменить словами 
«вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 
деятельности»;

6) в пунктах 4.1., 4.7. раздела 4 «Подготовка заключения об оценке 
регулирующего воздействия» Порядка слово «инвестиционной» заменить 
словами «иной экономической»;

7) пункты 4.9., 4,10 раздела 4 «Подготовка заключения об оценке 
регулирующего воздействия» Порядка изложить в следующей редакции:

«4.9. В случае если в ходе подготовки заключения сделан вывод о 
наличии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и



ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 
Губкинского городского округа Белгородской области, и (или) об отсутствии 
достаточного обоснования для принятия решения о введении предлагаемого 
разработчиком варианта правового регулирования, уполномоченный орган 
направляет сводный отчет и проект муниципального нормативного правового 
акта разработчику на доработку.

4.10. По результатам рассмотрения заключения, указанного в пункте 4.9. 
раздела 4 настоящего Порядка, разработчик принимает одно из следующих 
решений:

а) о доработке данного проекта муниципального нормативного правового
акта;

б) об отказе от принятия проекта муниципального нормативного 
правового акта;

в) о несогласии с выводами уполномоченного органа, содержащимися в 
заключении.»;

8) дополнить раздел 4 «Подготовка заключения об оценке 
регулирующего воздействия» Порядка пунктами 4.11. - 4.16. следующего 
содержания:

«4.11. В случае принятия решения о доработке проекта муниципального 
нормативного правового акта разработчик устраняет замечания и выполняет 
требования, содержащиеся в заключении уполномоченного органа. 
Доработанный сводный отчет и проект муниципального нормативного 
правового акта разработчик повторно направляет в уполномоченный орган для 
подготовки заключения.

4.12. В случае принятия решения об отказе от принятия проекта 
муниципального нормативного правового акта в соответствии с пунктом 2.11 
раздела 2 настоящего Порядка разработчик размещает информацию об отказе.

4.13. В случае несогласия с выводами уполномоченного органа, 
содержащимися в заключении, разработчик в течение 5 рабочих дней со дня 
получения заключения направляет в уполномоченный орган перечень 
разногласий по форме согласно приложению № 8 к настоящему Порядку с 
обоснованием позиции разработчика.

4.14. Для решения разногласий уполномоченный орган не позднее 
5 рабочих дней со дня получения перечня разногласий обеспечивает 
обсуждение проекта муниципального нормативного правового акта на 
заседании рабочей группы по оценке регулирующего воздействия, созданной 
уполномоченным органом (далее - рабочая группа).

Для участия в заседании рабочей группы приглашаются представители 
разработчика, органы и организации, которые принимали участие в публичных 
консультациях по обсуждению проекта муниципального нормативного 
правового акта, иные заинтересованные лица.

Решения, принятые рабочей группой, оформляются протоколом и



являются обязательными для исполнения уполномоченным органом и 
разработчиком.

4.15. В соответствии с решением рабочей группы уполномоченный орган 
в течение 5 рабочих дней со дня заседания рабочей группы повторно 
подготавливает заключение.

4.16. Принятие муниципального нормативного правового акта при 
наличии заключения об ОРВ о наличии положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета 
Губкинского городского округа Белгородской области, и (или) об отсутствии 
достаточного обоснования для принятия решения о введении предлагаемого 
разработчиком варианта правового регулирования, не допускается.»;

9) абзац 2 пункта 5.3 раздела 5 «Проведение оценки регулирующего 
воздействия отдельных муниципальных нормативных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Уполномоченный орган подготавливает заключение об оценке 
регулирующего воздействия в соответствии с пунктами 4.1.- 4.2., 4.5.- 4.16. 
раздела 4 настоящего Порядка.»;

10) пункт 6.1. раздела 6 «Оценка фактического воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов» Порядка изложить в следующей 
редакции:

«6.1. Оценка фактического воздействия муниципальных нормативных 
правовых актов осуществляется:

а) в отношении муниципальных нормативных правовых актов, при 
подготовке проектов которых проводилась процедура оценки регулирующего 
воздействия, по истечении 3 лет с момента их вступления в силу;

б) в отношении муниципальных нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования.»;

11) в пунктах 6.3., 6.5. раздела 6 «Оценка фактического воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов» Порядка слово 
«инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;

12) пункт 6.3. раздела 6 «Оценка фактического воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов» Порядка дополнить вторым 
абзацем следующего содержания:

«Оценка фактического воздействия муниципальных нормативных 
правовых актов, устанавливающих обязательные требования, проводится в 
целях анализа обоснованности установленных обязательных требований, 
определения и оценки фактических последствий их установления, выявления 
избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей.»;

13) пункт 6.14. раздела 6 «Оценка фактического воздействия 
муниципальных нормативных правовых актов» Порядка дополнить вторым 
абзацем следующего содержания:

«В отношении муниципальных нормативных правовых актов.



содержащих обязательные требования, в заключении об оценке фактического 
воздействия отражаются выводы о соответствии обязательных требований 
принципам, установленным Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации», об их 
обоснованности, о фактических последствиях их установления, выявлении 
избыточных условий, ограничений, запретов, обязанностей.»;

14) абзац 1 пункта 7.1. изложить в следующей редакции;
«7.1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов 

осуществляется на основании сведений, указывающих, что положения
нормативного правового акта могут создавать условия, 
затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности:»;
- изложить приложение № 2 к Порядку в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению;
дополнить Порядок приложением № 8 в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 
Кулева А.Н. и заместителя главы администрации по инвестиционной политике 
и экономическому развитию Сотник Л.А.

муниципального
необоснованно

Глава администрации 
Губкинского городского округа М.А. Лобазнов



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа 

от « 2022 г. №

Приложение № 2 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых 
актов и экспертизы нормативных 
правовых актов органов местного 

самоуправления Губкинского 
городского округа Белгородской 

области

Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация:
1.1. Разработчик:

(место для текстового описания)

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного 
правового акта:

(место для текстового описания)

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта муниципального 
нормативного правового акта:
начало: « » _______ 20___г.; окончание «____ » ________20___ г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального 
нормативного правового акта:

(высокая/средняя/низкая, обоснование степени)



1.5. Контактная информация об исполнителе разработчика:
Ф.И.О.:_____________________________________
Должность:______________ ___________________________
Тел.: Адрес электронной почты:

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое 
правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ 
правового регулирования:

(место для текстового описания)

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

(место для текстового описания)

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием 
рассматриваемой проблемы:

(место для текстового описания)

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности: *

(место для текстового описания)

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их 
достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового 
регулирования принципам правового регулирования:

(место для текстового описания)



3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:

(место для текстового описания)

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления 
связанных с ней негативных эффектов:

(место для текстового описания)

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

(место для текстового описания)

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

(место для текстового описания)

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 
местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым 
правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений Оценка количества участников отношений

4.5. Оценка изменений обязанностей, ограничений и преимуществ, 
расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых 
затрагиваются вводимым правовым регулированием:



10

Группа
участников
отношений

Описание новых преимувдеств, 
обязанностей, ограничений или изменения 
содержания существующих обязанностей и 

ограничений

Оценка изменения 
расходов/доходов, 
издержек/выгод, 

тыс. руб.

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также 
ожидаемые издержки и выгоды органов местного самоуправления или сведения 
об их изменении: *

Наименование органа Описание новых или изменения 
существующих функций, 

полномочий, обязанностей или прав

Оценка изменения 
трудозатрат и (или) 

потребностей в иных ресурсах

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Губкинского 
городского округа: *

Описание новых или изменения 
существующих функций, 

полномочий, обязанностей или 
прав

Описание видов расходов 
(возможных поступлений) 

бюджета Губкинского 
городского округа

Количественная оценка 
расходов и возможньк 

поступлений, 
тыс. руб.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового 
регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, 
а также описание методов контроля эффективности избранного способа 
достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы 
предложенным способом и 

риски негативных 
последствий

Оценка вероятности 
наступления рисков

Методы контроля эффективности 
избранного способа достижения 

целей регулирования

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования



11

организационно-технические, методологические, информационные и иные 
мероприятия: *

Мероприятия, 
необходимые для 
достижения целей 

регулирования

Сроки
реализации

Описание
ожидаемого
результата

Объем
финансирования

Источники
финансирования

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:

Ключевые показатели 
достижения целей, заявленных в 
предложенном регулировании

Методы контроля 
эффективности достижения 

целей правового 
регулирования

Срок оценки достижения 
ключевых показателей

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального
нормативного правового акта: <<____» _________  20__г.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:
9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке 

муниципального нормативного правового акта (концепции):

(место для текстового описания)

9.2. Срок проведения:

начало « » 20 г.; окончание «_ » 20

9.3. Полный электронный адрес размещения информационного 
сообщения о разработке муниципального нормативного правового акта:

(место для текстового описания)

9.4. Срок проведения:

начало«____» 20 г.; окончание« » 20



12

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

(место для текстового описания)

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, пол}шенных 
разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также 
результаты рассмотрения и обсуждения проекта муниципального 
нормативного правового акта на круглых столах, рабочих группах и иных 
мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности:

Всего замечаний и предложений_______;
из них учтено полностью _____, учтено частично _____, обоснована

невозможность у чета_____.

9.7. Иная информация:

(место для текстового описания)

9.8. Сведения о структурных подразделениях 
рассмотревших представленные предложения:

разработчика,

(место для текстового описания)

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных 
консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего 
воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

Руководитель разработчика

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)

* Заполняется для проектов нормативных правовых актов с высокой и средней 
степенью регулирующего воздействия



13

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Губкинского городского округа

от «££_>> 2022 г. №

Приложение № 8 
к Порядку проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов и 

экспертизы нормативных правовых 
актов органов местного 

самоуправления Губкинского 
городского округа Белгородской 

области

Перечень разногласий по проекту

(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

Положение 
муниципального 

нормативного правового 
акта

Замечания
уполномоченного органа

в соответствии с 
заключением

Заключение 
разработчика 

(«замечание не учтено»^ . 
«»учтено частично») с 
обоснованием позиции

Инициатор проекта муниципального 
нормативного правового акта

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)


